СОВЕТ ДЕПУТАТОВУСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                        Принято на сессии                                                                                                                                                                                                          Совета депутатов  от  29.12.2016г.

Р Е Ш Е Н И Е
от 29.12.2016г.           село  Усть-Бюр                             № 101
Об организации  библиотечного обслуживания населения                                                           на территории  Усть-Бюрского сельсовета  в 2016 году
         Заслушав и обсудив информацию о библиотечном обслуживании населения  в 2016 году, представленную заведующей Усть-Бюрской сельской библиотеки Пугач Е.Л., в соответствии с п.11 статьей 9 Устава муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета
                          РЕШИЛ:
1. Информацию об организации библиотечного обслуживания населения в 2016 году принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Усть-Бюрского сельсовета поощрить работников Усть-Бюрской сельской библиотеки за проведение мероприятий, посвященных 100-летнему юбилею села, на высоком профессиональном уровне.                                                         3.  Рекомендовать Пугач Е.Л., заведующей Усть-Бюрской библиотеки:                                       - спланировать работу  музея  села Усть-Бюр;                                                                                 - продолжить краеведческую и поисковую работу, направленную на сбор материала по истории села, по участию земляков в Великой отечественной войне;                                     - активизировать профилактическую работу с  несовершеннолетними, состоящими на учете и контроле.                                                                                                                                 4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по культуре, образованию, здравоохранению и социальным вопросам (председатель Шпагина И.В.). 3.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

      Глава                                                                                                                                           Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/

[bookmark: _GoBack]Информационный отчёт за 2016 год
Основные статистические показатели
1. Число читателей по Единой регистрационной картотеке:
               всего -  651 чел., в том числе детей  - 220.
2. Число читателей:
                    всего - 1021 чел.,  в том числе детей - 515.
      3. Число посещений:
                          всего - 8139,   в том числе детей - 3844.
      4. Число книговыдачи: всего  - 23032;  в том числе детей  - 10725.
      5. Количество массовых мероприятий:
                           всего - 114, в том  числе для детей – 73.
- Посещения на массовых мероприятиях: всего - 1536, в том числе детьми – 1186.
      6. Количество  читателей, пользовавшихся ВСО:
                           всего - 127 чел., в том числе дети – 12.
       - Общая книговыдача, пользовавшихся ВСО:
                           всего - 129, в том числе дети – 16.
         7. Количество выданных   справок  и предоставленных консультаций посетителям
         Библиотеки: всего – 110,   в том числе детям – 71.
         8. Количество посещений библиотек:  6603, в т.ч.  культурно-просветительских
         мероприятий  1536 чел.
         9. Относительные показатели деятельности библиотек:
    - читаемость  -  22,6                                - посещаемость -  8,0
    - обращаемость – 1,6                               - книгообеспеченность на 1 читателя – 13,6
    -  книгообеспеченность на 1 жителя   - 6,9
   10. Экономические показатели:
    Оказание платных услуг: С открытием  16 декабря 2014 модельной библиотеки наши  услуги для населения расширились. Это печать фотографий 10/14, А5, А4, ксерокопии, сканирование, ламинирование, брошюрование, аренда компьютера платная.   В основном платные услуги  оказываются в печати фотографий и ксерокопий.  За 2016 год  по платной аренде компьютера: 52 пользователя, посещений 96, просмотров 1052. Эти деньги потрачены на приобретение фотобумаги, краски для принтера,   канцелярия, заправка, ремонт  картриджа и на хозяйственные нужды библиотеки.
                                             2016 год – Год кино
Два раза в месяц (в воскресенье) мы показывали мультфильмы для детей. Всего присутствовало 68 детей.
27.08.16г.  Просмотр фильма на Дне села «Усть-Бюр» - 53 человека – детей, гостей  и жителей села.
07.11.16г. просмотр фильма «Последний год Беркута» - 14 читателей.
25.11.16г. просмотр фильма «Не ставьте лешему капкан» -16 читателей.
01.12.16г. просмотр фильма «Конец императора тайги» - 16 читателей.
21 апреля  2016 года в сельской библиотеке была проведена Всероссийская акция «Библиосумерки – 2016». Так как 2016 год объявлен Годом российского кинематографа, то мы решили «Библиосумерки»  приурочит к этой дате. Была показана -  презентация  «История развития кинематографа». Мы совершили путешествие в мир кино, узнали об изменяющемся и неизменном в кинематографии от братьев Люмьер до наших дней, о немых, чёрно-белых и цветных фильмах, рекламе и телевизионных клипах и другое: показ художественного фильма «Последний год Беркута».  Наши жители с большим интересом посмотрели все наши мероприятия.
   Присутствовало всего 36 человек жителей села и учащихся школы.

 Библиотечные фонды (формирование, использование, сохранность)
     Количество переплетённых, отреставрированных изданий – 178,  т.ч. детских – 105.
     За 2016 год проведено 5 подворных обхода.
    1. Посетили 30 задолжников, вернули  19, сделали замену 6.
    2. Посетили  14 задолжников, вернули 8, сделали замену 3.
    3. Посетили 17 задолжников, вернули 8, сделали замену 5.
    4. Посетили 17 задолжников, вернули 10, сделали замену 2.
    5. Посетили 10 задолжников, вернули 11, сделали замену 6.
За 2016 год был сделан один акт взамен утерянных,  (56 книг)  ветхих 124
При записи нового читателя проводим беседу о сохранности книги, о бережном отношении к книге (проведено 86 бесед).

 Организация и содержание  библиотечного обслуживания пользователей.
Историческое направление
26.04.16г. был проведён час памяти «Чернобыль – эхо ядерного века». Присутствовало 11 человек,    молодёжь.
 26 апреля – это День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах России. Была показана презентация о жителях нашего села, которые в то время проходили службу и были направлены на ликвидацию последствий Чернобыльской АЭС, это Валиулин Наиль Митхатович и Ёрин Александр Павлович.  Эта служба не прошла даром, они поплатились своим здоровьем.
Работа по продвижению книги и чтения
14.03.16г. «Браво поэзия!» - выставка.
23.03.16г. в нашей библиотеки был проведён поэтический час ко Дню поэзии «Поэзия, как музыка души».  Этот поэтический час был проведён вместе с детьми. Присутствовало 17 человек (работающие, пенсионеры и молодые). В конце нашего мероприятия прозвучали стихи наших местных поэтесс – Живаевой Аллы Николаевны и Устиновой Екатерины.
 05.06.16г. ко дню рождения русского поэта, прозаика, драматурга Александра Сергеевича Пушкина была проведена беседа «Пушкинским стихам звучать на свете белом». На этом мероприятии присутствовало 8 человек – это  молодёжь и пенсионеры. Была оформлена книжная выставка, зчитывались отрывки из его знаменитых произведений, звучали  стихи.
 02.11.16г.  «Достоевский и мир великих романов» - выставка.
Политическая жизнь страны
27.10.16г. «Люди и судьбы» - выставка.
29 октября 2016 года в библиотеке провели час памяти  «Вечный реквием», присутствовали 8 чел., на этом мероприятии  была показана презентация о наших жителях села, которые были репрессированные: Нидергаус Яков Яковлевич, бывший житель автономной республики немцев  Поволжья – АССР НП, о сёстрах Клюнк Аиде Готлибовне и Марии Готлибовне, о сёстрах Хухка Любовь Матвеевне, Екатерине Матвеевне и Марии Матвеевне,  о Колбиной Антонине Матвеевне, о Араштаевой Дарье Фёдоровне, о Голубеве Александре Егоровиче, о Малеевой Анастасии Наумовне.
                                                Нравственное воспитание
03.11.16г. «Не бывать в России смуты» - час истории ко Дню народного единства,
        присутствовали 8 чел. работающего населения.
16.11.16г.   в библиотеке провели  информационный час «Толерантность – дорога к миру», присутствовали 8 чел. молодёжи.
        10.11.16г. «Женщина  - родник красоты» - выставка.
 25.11.16г. «Ты самая красивая!» - конкурсно – игровая программа ко Дню матери                        (присутствовали 13 женщин).

        10.06.16 «Эта – русская сторонка, это Родина моя» - тематический час ко Дню России  (присутствовали 10 читателей).
                                                    Патриотическое воспитание
11.01.16г. «900 дней мужества» - выставка.
27.01.16г. В библиотеке провели  беседу «Бессмертие и сила Ленинграда», посвящённую полному освобождению города Ленинграда от блокады (12 чел.).
        01.02.16г. «Сталинград – гордая память истории» - выставка
02.02.16г.  В библиотеке была проведена - литературно-музыкальная композиция «Вспомним подвиг Сталинграда» (14 чел.) Была оформлена книжная выставка «Сталинград – гордая память истории».
      16.02.16г. «Есть такая профессия Родину защищать» - выставка.
15.02.16г. в нашей библиотеке был проведен литературно-музыкальный час, посвящённый выводу войск с Афганистана «Парни возвращаются с войны» (24 чел.).
 06 мая  2016 года в канун величайшего праздника в  библиотеке  был проведён час истории «Это страшное слово война, это главное слово – ПОБЕДА».
08.07.16г. Провели мероприятие «Друг друга храните во все времена» - исторический час  ко Дню семьи, любви и верности (11 чел.).
                                                      Правовое  просвещение
11.02.16г. провели для молодёжи час молодого избирателя «Нам жить – нам выбирать»,  присутствовали 9 чел. молодёжи.
      01.09.16г. «Молодому избирателю» - выставка.
Экологическое просвещение
23 сентября 2016г. в библиотеке показали презентацию «Сохраним красоту Енисея». Присутствовали 9 человек учащихся, молодёжи и работающих жителей.  На этой презентации мы показали  всю красоту нашего Енисея.
Работа  библиотеки с пожилыми читателями
07 октября 2016 года  в библиотеке была проведена конкурсно-игровая программа для пожилых людей «Для тех, кто годы не считает»,  присутствовали 11 чел. пенсионеров.
                                                           Семейное воспитание
03.03.16г. В библиотеке была проведена конкурсно-игровая программа «Наши мамы – прекрасные самые», присутствовало 11 человек – пенсионеров и молодёжи.
                                                          Здоровый образ жизни
14.03.16г. «К здоровью с книгой» - выставка.
17.06.16г. в нашей библиотеке была проведена  беседа «Целебные растения вокруг нас», присутствовали 13 чел. пенсионеров.
                                              Профилактика наркомании и алкоголизма
13.12.16г. в библиотеке была оформлена книжная выставка «Наркомания - дорога в бездну» о вреде алкоголизма.
        20.12.16. «СПИД: мифы и реальность» час здоровья для молодёжи (9 чел.)
                                                         Профориентация
26.02.16г. «Размышление на пороге» - беседа о выборе профессии «библиотекарь» (8  чел.).
Оформлена папка  «Куда пойти учиться».
  Программно-проектная деятельность библиотек
Совместно с администрацией села в 2016 году была принята программа  «Помнить и хранить!» 2016-2018 гг.  На каждый год заложено по 20 000  рублей,  это издание газеты «Усть-Бюрские вести». Выпускаем газету раз в квартал. По этой программе проводим мероприятия, связанные с историей села.   Собираем материал об истории села.
                          Клубы и другие объединения по интересам
Вот уже второй год при библиотеке работает клуб «Берегиня».
      25.01.16г.  прошло 1 заседание клуба «Берегиня» обсуждение плана работы.
08.04.16 г.  прошло  2 заседание клуба «Берегиня» - «Наш зелёный огород», присутствовали  9 читателей.  Это заседание провела председатель Совета ветеранов Белоусова Надежда Петровна.
     15 октября 2016 года  провели круглый стол «Секреты здоровья и долголетия» (8 чел.)
     При   библиотеке открыта игровая комната «Островок чудес и игр!» 1066 посещений.
Отчёт о  работе клуба «Подросток» за 2016 год.
Мероприятия клуба «Подросток»:
	№
	дата
	мероприятия
	кол-во

	1.
	15.01.16
	«Наркотики билет в один конец» -беседа
	6

	2.
	26.02.16
	«Конвенция о правах ребёнка» - беседа
	9

	3.
	30.03.16
	«Алкоголизм, курение, наркомания – как остановить это безумие?» - урок здоровья
	12

	4.
	29.04.16
	«Что является правонарушением?» - дискуссия
	7

	5.
	20.05.16
	«Выбираем жизнь без табачного дыма» - познавательный час
	15

	6.
	22.06.16
	«Наркотики – билет в один конец» - беседа
	6

	7.
	30.08.16
	«Пристрастия, уносящие жизнь» - информационный час
	9

	8.
	18.09.16
	«Курение, алкоголизм, наркомания» - презентация о вреде
	11

	9.
	17.10.16
	«Ты с законом не шути» - беседа
	22

	10.
	19.11.16
	«По этим законам тебе жить» - познавательный час о правах  ребёнка
	12

                                 Цифровые показатели по массовой работе:
93 - общее количество массовых мероприятий и по направлениям, в т.ч. для детей -73

	всего
	в т.ч. для детей

	По продвижению книги и чтения
	32
	27

	По краеведению
	24
	16

	Возрождение нар.традиций

	Патриотическое воспитание
	23
	13

	Популяризация госсимволики
	2
	1

	Правовое воспитание
	1
	3

	Экологическое просвещение
	1
	2

	Здоровый образ жизни
	3
	1

	Семейное воспитание
	1

	Профориентация
	1
	3

	Нравственное и эстетическое воспитание
	5
	7

	ЦОД
	17
	7

Библиотечные уроки:
28.02.16. «Сокровищница всех богатств человеческого духа» - устный журнал об  истории книги
   20.09.16.  «Главный спутник любознательных» - игра по энциклопедиям
   24.10.16.Знакомство с алфавитным и систематическим каталогом – урок-практикум
   20.12.16 «Книги, которые помогут всем» - беседа о справочной литератур
День библиографии 14.11.2016. «Как пользоваться с каталогом» для уч-ся 9 кл. (11  чел.)

                                                          Информационная беседа
19.03.16г. была проведена информационная беседа «Страницы памяти листая» (18 чел.)
   20.01.16г. В библиотеке провели информационный час «Жизнь даёт мне сто сердец»,  посвященная 100-летию со дня рождения Николая Георгиевича Доможакова (16 чел.)

                                                               Экскурсии
    22.04.16. «Чтобы не заросла тропа» - 18 читателей
    26.04.16. «Мы помним ваши имена» - 12 читателей.
    02.05.16.«Что бы не заросла тропа» -24  читателя
    04.05.16.«Вы в битве Родину спасли» -  18 читателей
[bookmark: bookmark8]Краеведческая деятельность библиотеки.
 В рамках мероприятий по МЦП «Помнить и хранить» реализуется краеведческая деятельность:
     - оформили папку «История села: события факты комментарии 2016 год». В этой папке мы осветили жизнь села за 2016 год (статьи и фотографии).
     - За 2016 год выпущено 4 спецвыпуска «Усть-Бюрские вести».
- К юбилею нашего села была проведена большая работа в Архиве РХ. Наша библиотека пополнилась 22 отсканированными  документами об истории нашего села. С помощью архива мы установили дату образования села Усть-Бюр и в этом году мы отмечали 100 лет.
К 100-летию  села был снят фильм. Фильм создан при участии Государственного комитета по охране  объектов животного мира и окружающей среды.  Над фильмом работали Юрий Курочка и Марина Канадакова. Наша библиотека предоставила для фильма фотографии, архивные материалы.
     01.07.16г. «Цвети моя Хакасия» - литературно-музыкальная композиция
- 09.08.16г. «О малой Родине моей» - устный журнал об истории села (к 100-летию села). По книге «Сказание о земле Усть-Бюрской» мы приготовили презентацию и ещё добавили много фотографий по истории нашего села. Рассказали обо всех организациях, которые находились на территории нашего села. Присутствовали  пенсионеры и работающие жители села.
Проведены выставки:
     10.01.16г.  «Край, в котором мы живём!»
     01.07.16г. «Мой край – Хакасия»
     01.08.16г. «Моё любимое село!»
     15.05.16г. «История села Усть-Бюр» - постоянно действующая выставка фотографий.
Музейная деятельность
Мини-музей  «Мы этой памяти верны» открыт 7 мая 2010 года. Вначале планировали  только о Великой Отечественной войне: у нас собраны из 441 участников 163 фотографии и информация о них,  из 293 погибших 36 фотографии. Подарены жителями села письма с войны,  похоронки, красноармейские книжки.  Когда открылся наш мини-музей,   жители села принесли экспонаты не только о войне, но и касающиеся истории нашего села (это и предметы  из домашней утвари хакасов и русских)
А также мы собрали материал   об участниках ВОВ, тружениках тыла,  о репрессированных, о тех, кто служил в Афганистане, Чечне. Собран материал  обо  всех  организациях,  находящиеся на территории  нашего села.

   Информацию подготовила: Пугач Е.Л., заведующая сельской библиотекой

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВУСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                        Принято на сессии                                                                                                                                                                                                          Совета депутатов  от  29.12.2016г.

Р Е Ш Е Н И Е
от 29.12.2016г.           село  Усть-Бюр                             № 101
Об организации  библиотечного обслуживания населения                                                           на территории  Усть-Бюрского сельсовета  в 2016 году
         Заслушав и обсудив информацию о библиотечном обслуживании населения  в 2016 году, представленную заведующей Усть-Бюрской сельской библиотеки Пугач Е.Л., в соответствии с п.11 статьей 9 Устава муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета
                          РЕШИЛ:
1. Информацию об организации библиотечного обслуживания населения в 2016 году принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Усть-Бюрского сельсовета поощрить работников Усть-Бюрской сельской библиотеки за проведение мероприятий, посвященных 100-летнему юбилею села, на высоком профессиональном уровне.                                                         3.  Рекомендовать Пугач Е.Л., заведующей Усть-Бюрской библиотеки:                                       - спланировать работу  музея  села Усть-Бюр;                                                                                 - продолжить краеведческую и поисковую работу, направленную на сбор материала по истории села, по участию земляков в Великой отечественной войне;                                     - активизировать профилактическую работу с  несовершеннолетними, состоящими на учете и контроле.                                                                                                                                 4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по культуре, образованию, здравоохранению и социальным вопросам (председатель Шпагина И.В.). 3.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

      Глава                                                                                                                                           Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/

image1.png